УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 июля 2001 г. № 401

О предоставлении отсрочки от призыва на срочную военную службу
отдельным категориям граждан

Изменения и дополнения:

Указ Президента Республики Беларусь от 30 сентября 2011 г. № 439 (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 113, 1/12967) <P31100439>

В целях закрепления квалифицированных молодых специалистов в некоторых
районах, подвергшихся радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на
Чернобыльской АЭС, постановляю:

1. Установить, что гражданам призывного возраста, окончившим высшие и средние
специальные учебные заведения педагогического, медицинского,
сельскохозяйственного профиля и работающим в соответствии с полученной
специальностью в зонах последующего отселения и с правом на отселение,
расположенных в районах согласно приложению, предоставляется отсрочка от
призыва на срочную военную службу на период их работы в этих зонах.

2. Отсрочка от призыва на срочную военную службу, предусмотренная пунктом 1
настоящего Указа, предоставляется Президентом Республики Беларусь на
основании списков, представляемых Гомельским и Могилевским облисполкомами
после согласования с Министерством обороны.

3. Совету Министров Республики Беларусь в двухмесячный срок:

обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом;

принять необходимые меры, направленные на реализацию данного Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

 Приложение

к Указу Президента
Республики Беларусь

19.07.2001 № 401

ПЕРЕЧЕНЬ
районов, работа в которых в зонах последующего отселения и с правом на

отселение дает право на отсрочку от призыва на срочную военную службу
отдельным категориям граждан

Гомельская область

Брагинский район

Ветковский район

Кормянский район

Наровлянский район

Хойникский район

Чечерский район

Могилевская область

Быховский район

Костюковичский район

Краснопольский район

Славгородский район

Чериковский район